
Proposta Numero: DET-2741-2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: GT/104 - FESR Puglia 2014/2020 - “Interventi di adeguamento ai requisiti minimi
strutturali previsti dalla normativa finalizzati all’accreditamento istituzionale della
struttura RSA di TORRICELLA”. (CIG: 7498297E6B - CUP: E67H18000530006).
Approvazione stato finale e certificato regolare esecuzione dei lavori.

IL DIRIGENTE APICALE
PREMESSO CHE:

- con atto deliberativo del Commissario Straordinario n. 51 del 26/04/2018 si è proceduto
all’approvazione  del  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  concernenti  gli  “Interventi  di
adeguamento  ai  requisiti  minimi  strutturali  previsti  dalla  normativa  finalizzati
all’accreditamento istituzionale della struttura RSA di TORRICELLA” per un importo a base
d’asta pari a € 1.149.247,13 al netto d’iva oltre ad € 117.427,04, al netto d’iva, per oneri per
sicurezza;

- con  il  medesimo  atto  deliberativo,  il  Commissario  Straordinario  della  ASL Taranto  ha
autorizzato a contrarre ed ha indetto, ai sensi degli artt. artt. 60 e 95 c.4, lett. a) del D. Lgs.
50/2016,  una  procedura  aperta  da  espletarsi  in  maniera  telematica  tramite  piattaforma
EmPULIA, per  l’affidamento dei  suddetti  lavori,  avente un importo complessivo a  base
d’asta  pari  €  1.149.247,13 oltre  ad  €  117.427,04 per  oneri  di  sicurezza  non soggetto  a
ribasso, oltre IVA come per legge, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 95, c.4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 applicando l’esclusione automatica di cui all’art.
97, commi 2 e 8 del D. Lgs. 50/2016;

- a  seguito  della  procedura  di  gara  è  stato  aggiudicato,  con  Deliberazione  del  Direttore
Generale n. 748 del 26/03/2019, il relativo appalto per l’esecuzione dei lavori relativi agli
“Interventi di adeguamento ai requisiti minimi strutturali previsti dalla normativa finalizzati
all’accreditamento  istituzionale  della  struttura  RSA  di  TORRICELLA”,  all’operatore
economico Alfa Impianti s.r.l. (P.IVA: 02665960759) per un importo netto offerto pari a €
758.709,97, oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 117.427,04, il tutto
oltre iva e secondo le condizioni esplicitate nel disciplinare di gara;

- in data 09/05/2019 è stato registrato il relativo contratto al rep. n. 1057;
- con deliberazione  n.  913 del  06/05/2020 è stato approvato l’atto  aggiuntivo  al  contratto

d’appalto in essere relativo ai lavori in argomento con il quale è stato disposto di derogare a
quanto  disposto  in  ordine  ai  pagamenti  in  acconto  ovvero  di  “liquidare  all’Esecutore
l’importo maturato al momento della presentazione della domanda”;

- in data 18/05/2020 è stato sottoscritto, dalle parti, l’atto aggiuntivo al contratto d’appalto di
cui alla predetta deliberazione n. 913 del 06/05/2020; 

- i lavori in argomento sono stati consegnati all’impresa appaltatrice in data 10.06.2019, così
come riportato nel verbale redatto in pari data e agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO che:
- con  delibera  n.  1467-2022 del  07-06-2022,  è  stata  approvata  una  perizia  di  variante  in

quanto, durante le fasi di esecuzione dei lavori, è stata evidenziata dalla DL con vari ordini
di  servizio  la  necessità  di  introdurre  una  serie  di  interventi  non  prevedibili  in  fase  di
progetto. 



- nell’ambito  della  realizzazione  della  proposta  progettuale  “INTERVENTO  DI
ADEGUAMENTO  AI  REQUISITI  MINIMI  STRUTTURALI  PREVISTI  DALLA
NORMATIVA  FINALIZZATI  ALL’ACCREDITAMENTO  ISTITUZIONALE  DELLA
STRUTTURA  RSA  DI  TORRICELLA”  è  stata  prevista  l’installazione  di  un  impianto
fotovoltaico per la produzione di energia da fonti rinnovabili per l’autoconsumo in misura
almeno pari al 10% del totale del consumo medio annuo registrato dalla struttura. 

- il  progetto  relativo  alla  realizzazione  all’impianto  fotovoltaico  redatto  dall’Ing.  Davide
Mancarella in qualità di progettista delle opere è stato approvato con atto deliberativo n.
1786  del  01.08.2023,  con  un  quadro  economico  dedicato  pari  a  311.886,25€  è  stato
appaltato  ad  altra  impresa  e  trova  copertura  nella  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione;

- con PEC del  02.11.2023, il  RUP Ing.  Paolo Moschettini  autorizzava  il  DL Ing.  Davide
Mancarella alla redazione di perizia di assestamento finale;

- con  nota  prot.  0190281  del  07/11/2023  il  DL  ha  trasmesso  la  perizia  di  variante  di
assestamento finale corredata di tutta la documentazione tecnico amministrativa, conservata
agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO altresì che:
- con  nota  PEC del  27.11.2023  assunta  al  protocollo  al  n.  206195.27-11-2023  il  DL  ha

trasmesso lo Stato finale dei lavori e il certificato di regolare esecuzione corredato di tutta la
documentazione tecnico, contabile e amministrativa conservata agli atti d’ufficio;

RITENUTO di dover:
- approvare lo Stato finale e il certificato regolare di esecuzione   dei “Lavori di adeguamento

edile ed impiantistico finalizzati all’accreditamento della struttura RSA di Torricella (TA)”
CIG: 7498297E6B - CUP: E67H18000530006 da cui  risulta  un credito  all’impresa  di  €
40.047,45 oltre IVA;

- di trasferire dall’e.f. 2022 al l’e.f. 2023 l’importo dell’autorizzazione di spesa assunta con
deliberazione  n.  748/2019 sul codice conto 02010000005 “immobilizzazioni  materiali  in
corso”;

- di liquidare l’importo residuo spettante all’impresa esecutrice dei lavori Alfa Impianti s.r.l.
P.Iva 02665960759 pari ad € 40.047,45 oltre IVA per un importo complessivo pari ad €
44.052,20, come risulta dallo stato finale, sul codice conto 02010000005 “immobilizzazioni
materiali in corso” dando atto che lo stesso trova copertura nell’impegno di spesa assunto
con delibera 748/2019 a valere sul FESR PUGLIA 2014-2020 – GT104/NO;

- di dare atto che la presente determina non comporta ulteriore impegno di spesa;

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

- DI APPROVARE lo  Stato  finale  e  il  certificato  regolare  di  esecuzione  dei  “Lavori  di
adeguamento  edile  ed  impiantistico  finalizzati  all’accreditamento  della  struttura  RSA di
Torricella (TA)” CIG: 7498297E6B - CUP: E67H18000530006 da cui risulta un credito
all’impresa di € 40.047,45 oltre IVA;

- DI TRASFERIRE dall’e.f. 2022 all’e.f. 2023 l’importo dell’autorizzazione di spesa assunta
con deliberazione n. 748/2019 sul codice conto 02010000005 “immobilizzazioni materiali in
corso”;

- DI LIQUIDARE l’importo residuo spettante all’impresa esecutrice dei lavori Alfa Impianti
s.r.l.  pari ad € 40.047,45 oltre IVA per un importo complessivo pari ad € 44.052,20, come
risulta  dallo  stato  finale,  sul  codice  conto  02010000005  “immobilizzazioni  materiali  in



corso” dando atto che lo stesso trova copertura nell’impegno di spesa assunto con delibera
748/2019 a valere sul FESR PUGLIA 2014-2020 – GT104/NO;

- DI DARE ATTO che la presente determina non comporta ulteriore impegno di spesa;

- DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


